82ª REUNIÃO ORDINÁRIA E PRIVADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE

BASTO A REALIZAR NO DIA 08 DE JULHO DE 2021, PELAS 09h30 HORAS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Exmos. Senhores Vereadores,

Relativamente à Reunião mencionada em epígrafe, incumbe-me a Senhora Presidente

da Câmara Municipal, de comunicar a V.ª Exas., nos termos do disposto no artigo 53º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que é a seguinte

ORDEM DO DIA

Período antes da ordem do dia: Intervenção dos membros da Câmara.

1. Aprovação da ata n.º 12 da 81ª Reunião Ordinária e Privada do dia 21 de junho de

2021.

2. Informações, designadamente no âmbito do artigo 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de

maio;

2.1. Informação - Resumo diário da tesouraria;

2.2. Informação - Alteração Permutativa n.º 10;

2.3. Informação - Relatório Preliminar de análise técnica das propostas apresentadas

no âmbito do Orçamento Participativo 2022;

3. Ratificação do Despacho da Sra. Presidente da Câmara, proferido em 21/06/2021,

no âmbito do Procedimento com vista à Cessão de Exploração do Bar, Café-Concerto

do Favo das Artes / Casa da Cultura de Mondim de Basto – Proposta n.º 88/2021;

4. Início do procedimento de elaboração do Projeto de Regulamento de Utilização e

Funcionamento da Casa Mortuária do Município de Mondim de Basto – Proposta n.º

89/2021;

5. Aprovação das Normas Provisórias de Utilização e Funcionamento da Casa

Mortuária do Município de Mondim de Basto – Proposta n.º 90/2021;

6. Projeto de Regulamento Municipal para o Espaço “Mondim Coworking” – Proposta

n.º 91/2021;

7. Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de Atei para a

manutenção e conservação do Cantinho Paroquial. – Proposta n.º 92/2021;

8. Atribuição de comparticipação financeira à Comissão Administrativa da Irmandade

de Nossa Senhora da Graça, com vista à reparação de prejuízos causados pelo

incêndio que deflagrou no Monte da Senhora da Graça. – Proposta n.º 93/2021;

9. Ação Social Escolar – Atribuição dos livros de fichas escolares e material didático

aos alunos do 1º ciclo do ensino básico, para o Ano Letivo 2021/2022. – Proposta n.º

94/2021;

10. Atribuição de apoio financeiro à Associação de Pais de Mondim de Basto –

Proposta n.º 95/2021;

11. Aprovação da transferência para a Comunidade Intermunicipal do Ave (CIM do

Ave), de verbas não utilizadas do transporte escolar (passes escolares) para

financiamento dos serviços de transporte público essenciais, referentes aos meses de

fevereiro e março de 2021. – Proposta n.º 96/2021;

12. Atribuição de apoio financeiro e apoio em géneros à Federação Portuguesa de

Pesca Desportiva, no âmbito da realização da prova desportiva denominada “Taça Dr.

Diamantino Domingues – modalidade pluma”. – Proposta n.º 97/2021;

13. Atribuição de apoio financeiro à AMA - Associação Mondim Atletismo, para a

realização da sexta edição da Corrida de S. Tiago – Proposta n.º 98/2021;

14. Isenção de cobrança de taxas pela utilização dos lugares de venda no Mercado

Municipal de Mondim de Basto para os produtores locais admitidos. – Proposta n.º

99/2021.

Mondim de Basto, 05 de julho de 2021.

O Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência,

____________________________________

                       (Alcides Amaral)